CAPUT III.

Plurimis Deo nominibus deuincti sumus, quodrem, hinc adeo quidem excellentem, illinc vero tam necessariam, ita nobis faciem reddiderit.

*Oratio est
tam excellens
& necessaria
equos amorem
facilius.*

Psal. 41. 9.

*Mira Dein
exaudiendo
facilitas.*

Psal. 54. 18.

RATIONI consentaneum est, ut magnam & singularem illam hoc loco expendamus & consideremus gratiam, quam Dominus nobis conferre dignatus est, nimurum, quod, esto oratio ex se hinc tam sublimis & excellens sit. illinc vero omnibus nobis tam necessaria, tamen eam omnibus usque facilem reddiderit, ut, quotiescumque & ubicumque eam habere libuerit, in nostra potestate & manu sit eam habere. Vnde etiam Regius Propheta dixit, *Apud me oratio est, ut eam faciam Deo vita mea.* Nunquam scilicet haec misericordiae diuinæ fores occluduntur, quin imo semper & nullo non tempore cuilibet patent: semper ipsi oportunum est benefacere, quin etiam ultra cupit omnibus benefacere, etiam petendo instat ut eum rogemus, & rogari gaudet. Quæ vero ad hoc propositum adferri solet consideratio, per commoda & congrua est: si semel tantum per mensum potestatem Deus quibuscum faceret libere ad se accedendi, & alloquendi, iisque benignas ipse tunc accommodaret aures, quin & beneficia elargiretur; magni id haud dubie facendum esset, quandoquidem, si vel Rex aliquis temporalis hancce benevolentiam offerret, permagui ea duceretur: quanto ergo potius id magni à nobis faciendum, quod Deus hanc non semel singulis mensibus, sed quolibet die, quin etiam sepius per diem, gratiam ac benevolentiam exhibeat? *Vespere, inquit Psaltes, omnia tempora complectens, & mane, & meridi narrabo & annunciaro; & exaudiens vocem meam:* id est, quacumque diei hora labores & miseras meas Domino enarrauero, & ad ipsum recurro,

certam fiduciam habeo, toties me ab eo exaudiendum, & gratia donandum. Neque enim Deo tædio vel fastidio est, importunus rogari, sicut esse hominibus solet; quia ipse non est sicut illi, qui dum quid cuique dant, depauperantur, quantum enim unus alteri elargitur, tantum illi decedit; & dum quid dat, quid etiam sibi aufert, cumque, cui ipsum dat ditando, semetipsum depauperat. Hinc homines piget rogari, & esto semel aut bis liberenter & hilariter postulata concedant, tercia tamen vice non concedent, defatigati tædio, nec petitis annuent; aut si annuant, ita fastidiosæ se gerent, ut petentes posthac quidquam petere pigeat. At Deus, ut ait Apostolus, infinite diues est in *Rom. 11. 14.* omnibus qui innocunt illumiatque, vi dando non sit indigentior, ita nec indigatur aut succenset rogatus, eti vel singulis momentis mundus vniuersus multa ab eo postularet: quia diues est in omnes & effusus ut omnes locupletet, ita tamen, ut nihil illi de opulentia quæ habebat ante decadat. Atque ut diuina & abundantia eius infinita est, ita & infinita est eius misericordia in omnium mortalium necessitatibus succurrendo; quin imo volupte illi est, multa nos ab ipso indies petere, ac frequentissime ad eum, velut ad asylium, recurrere. Equecum igitur erit ut tam extimum omnes beneficiū & gratiam agnoscamus, ob ipsum gratos nos exhibemus, & è tam ampla salutarique petendi licentia aliquem nobis fructum colligamus; ut nimurum in orationis exercitio assidui & contiqui esse procuremus. Nam (ut S. Augustinus in hac Psalmographi verba, *Benedictus Deus, qui non annouit orationem meam, & misericordiam suam à me, commentatur*) certus esto, si Dominus non amoueat orationem tuam à te, cum nec misericordiam suam à te amoturum. Itaque ne suam is à nobis misericordiam auferat, nosque deserat, nostrum est operam dare, ne unquam orationem relinquamus, aut ab eam nos se questremus.

CAPUT

CAPUT IV.

Duo mentalis orationis genera
proponuntur.

MISSA oratione vocali, quæ tam sancta est, & in Ecclesia Dei adeo vñitata & frequens, in præsens duntaxat de mentali loquemur; quam etiam intellexit & designauit Apostolus ad Corinthis scribens, *Orabo spiritu, orabo & mente, psallam spiritu, psallam & mente.* Duo autem sunt orationis mentalis genera: Vna coimmanis est & plana, altera specialissima extraordinaria, & eminētissima; quæ recipit & patitur potius quam agat, ut loquebantur veteres illi sancti in oratione maxime exercitari. Hinc depræceptore ac doctore suo Hierotheo ait Dionyius Areopagita, cum diuinapatiem fuisse. id est recipere potius solitum ea quæ à Deo donabantur, quam vt ipse quid faceret. Inter duas has orationis species magna est differentia. Prima siquidem aliquomodo hic in terra verbis doceri potest; secundam vero ipsi docere non possumus; verbis enim declarari non valer: quia est manna quoddam absconditum, quod nemo scit quid sit, nisi qui accepit, & ex eo comedit: imo ne ipse quidem declarare nouit quid id sit, nec id quale sit, proprie intelligit, vt egregie ostendit Cassianus, ad hoc propositum adducens quandam B. Antonii Abbatis sententiam, quam ipse diuinam, cœlestem, & plus quam humanam appellat, scilicet, *Non est perfecta oratio, in qua se monachus, vel hoc ipsum quod orat intelligit.* Sublimis quippe hæc & transcendentis oratio non patitur eum qui orat aut suis recordari, aut ad id quod agit (vel quod patitur potius quam agat) reflectionem facere. Sicut enim hoc in mundo saepè ita homo ab aliquo est negotio absorptus & ei immersus, ut suipius non meminerit, neque ubi sit, imo ne reflectat quidem ad id quod cogitat, nec aduertat

quomodo ipsum cogitet: ita in hoc perfecto orandi modo homo ita in Deum absorptus & immersus est, ut suipius sit immemor, nec intelligat quomodo id fiat, nec qua via vadat, nec qua veniat, ut nullam tunc curet methodum, ac de præambulis punctis parum solicitus sit, aut quod modo hoc, modo illud ei in mente inveniat, non multum laboreat.

Sicut eidemmet Antonio accidisse refert

*S. Antonii
in orando as-
siduitas*

Cassianus: nam, cum circa noctis initium ad orationem se compoluisset, tam diu in illa persenerabat, donec postridie suis oriens sol radiis vultum eius feriret; hinc & ipse cum codem expostulabat, quod tam matutine oriens suis luce lucem ciperet, qua mentem eius interiorius Pater ille luminum illustrabat. De hac orationis specie sic loquitur Bernhardus,

*Serm. in De-
min. infra
olitauans
Epiphani.*

Rara hæc hora est, & parua mora, *Lib. 10. Con-*

& breue omne illud tempus, quod eidem impenditur: *quod esto etiam longissi-*

mum sit instar flatus præteruolat. Hanc

vero in se sentiens Augustinus, dicebat:

Introduc me in afflictum nimis inusitatum, Lib. 10. Con-

ad noscio quam dulcedinem, quæ si perficia, fest. c. 40.

tur in me, ignoro quid futurum sit. In hac

Contempla-

ipsa etiam orationis & contemplationis tiorum species

specie Bernardus tres gradus diuersos Manducatio-

statuit: primum comparat comedioni, *Potatio*

secundum potationi, quæ maiori & faci- *Inebriatio.*

litate & suavitate fit, quam ipsa mandu- *Serm. 52. ex*

catio, neque enim ullum potus habet in *paruis.*

masticando laborem: Tertius vero est

inebriatio. Atque huic proposito adap-

tit, quod in Canticis Cantorum spon- *Cant. 5. 34*

sus ait, Comedite amici, & deinde bibite,

tertio inebriamini ab amore isto, carissi-

mis: atque hoc est perfectissimum, quæ

omnia magis sunt accipere, quam agere.

Sicut enim horrulanus alias aquam è pu-

teo magna brachiorum agitatione & la-

bore haurit, alias, illo quietcente nec

manum mouente, cœlo decidit pluuias, *Meditatio*

quam terra sponte sua imbibente, nihil aqua de pu-

aliud horrulanum hic agere necesse est, *teo hausta.*

Contemplatio

quam pluviam suscipere, eamq; ad arbo- *pluviæ com-*

rum radices per lacunas deducere, ut fru- *paratur.*

ctum

etum ferant. Pari modo se res habet in his duobus creationis generibus: quod primum magna conquiratur industria & studio, cui Deus cooperetur & adminiculeretur; alterum vero, iam factum ante & velut coetum quodammodo inueniatur. Primum labore paras ac sudore, emendicas, & de ista mendicitate comedis: at alterum plenam & instructam tibi mensam proponit, quam tibi Deus ad famem tuam pellendam preparauit, mensam inquam opiparam, & refertissimam. Vnde aiebat Sponsa; *Introduxit me Rex in cellaria sua. Et Isaias, Et latificabo vos in domo orationis mee.*

Hæc oratio singularissimum quoddam Dei donum est, quod dare solet quibuscumque voluerit; interdum quidem in compensationem & retributionem acceptorum ab iis obsequiorum, tum quod quis eius nomine multis in rebus se mortificat, ac permulta passus sit, interdum nullo ad præterita merita respectu, quia liberalissima quædam ac gratuita eius est gratia, eamque ipse dat quibuscumque voluerit, iuxta illud Euangelii pronuntiatum, *Non licet mihi quod volo facere?* Denique res est, quam alter alterum docere non possumus. Atque ideo nonnullorum reprehenduntur ac prohibentur scripta, quod docere conantur id, quod nec addisci nec doceri potest; & per artem ac præcepta tradere, quod longe omnem artem transcendit; tamquam si infallibiliter ac certo aliquem contemplatiuum reddere possent. Quod merito Ioannes Gerson in quodam quem aduersus Ruisbrochium librum conscripsit, his verbis carpit: *Florem à sua radice prosecuisti; nam sicut flos à sua radice recisus, & manu contrectatus illico flaccescit, suamque pulchritudinem & elegantiam amittit: ita plane sit in his rebus, quas in hac alta & sublimi oratione intime Deus suis communicaat, ut dum eas homo à proprio removet loco, & aliis declarare & communicare vult, suum et statim decorum & splendorem amittant.* Hoc faciunt illi, qui

Matt. 20.15,

*Contemplatio
doceri ne-
quit.*

declarare verbis & docere cupiunt id quod non doceri, ne quidem intelligi possent. Quid mihi illæ anagogia mysticæ, illa animæ transformationes, illud silentium, illud annihilari, illud sine mediis vñiri, ille Thaulericus fundus verbis indicata prosunt; si tu quidem ea intelliges, ego vero minime, & quid mibi velis dicere nesciam? Quare bene non nulli hoc inter diuinam hanc scientiam & alias omnes discrimen statuunt, quod reliqua scientia ut intelligentur ipsos ante terminos earum nosce oporgent, in hac vero non ante terminos intelliges, quam scientiam ipsam fueris, adeptus. In illis Theoria præcurrit præxīs; in hac vero Theoriam præxīs præcedat necesse est.

Dico præterea, oratio hæc non modo non doceri, aliisque tradi potest, sed non tu ipse quidem velle debes eidem te applicare, neu ad eam sustollere, si Deus ipse ad eam te non subuehat. ei applicet, aut eo sustollat: magnæ quippe id foret superbia ac præsumptionis indicium, orationemque quam habes amittere, & plane nudus manere mereris. Dicit proinde Sponsa in Canticis, *Introduxit eum me Rex in cellam vinariam.* Singularissimum quoddam Dei donum est, quod docere animam ipse in conclaue suum intromittat, quo tam familiariter cum ipsa agat, & in cellam suam vinariam inducat, ad eandem amore suo replendam & ineibriandam. Sponsa ipsa eodem se sponte non ingessit, sed eam sponsus ipse atrepta manu introduxit. Ad osculum oris eius aspirare, vel sustollere te nec ipse potes, nec debes; nam, nisi ipse eo te subuehat, magnæ audacie ac temeritatis id foret. Atque ideo sponsa id facere non fuit ausa, neque huc se in gerere fuit namque humilio ac modestior, sed supplex ipsamet sponsum rogat, vt hoc sibi osculum impetrat, aitque: *Osculetur me osculo os-
oris sui,* perinde ac si diceret, inquit Bernhardus, *Ego viribus meis ad hunc amo-
rem, vñionem, & contemplationem tam gen-
eralem, sublimem pertingere non valeo,* nisi
eam

cam ipse mihi dare dignetur. Ipse nos, quæ eius bonitas, & effusa liberalitas est, ad hoc oris sui osculum, & ad altissimam hanc orationem & contemplationem, si modo eam nos habere voluerit, sustolleret: neque enim res est quam aut docere ipsi possimus, aut cui nos applicare possimus vel debeamus.

C A P V T V.

Duo hī orandi modi sacrae Scripturae verbis declarantur.

DVos hos orationis, quos diximus, modos egregie clareque nobis Sanctus sanctus apud Ecclesiasticum declarat. Dicit namque eo loco de viro sapiente, per quem Ecclesia communiter iustum intelligit, *Cor suum tradet ad vigilandum diluculo ad Dominum, qui fecit illum, & in conspectu altissimi deprecabitur.* Primo ordinariæ orationis modum ponit; summo mane nimirum & diluculo strato exsurgere debet: atque illud tempus est orationi facienda peropportunitum, & ideo in Scriptura notissimum. Hinc in ea legimus: *Mane adesto tibi. Preueni in maturitate, & clamavi. Prauererunt oculi mei ad te diluculo, ut meditare eloquia tua. Ad te de luce vigilo.* Addit, *ad vigilandum: quia vigilans & alacer sit oportet, non autem dormitare, aut orationem velut quoddam cervicali aut pulvillum usurpare. Quid amplius? Cor suum tradet orationi: vt non solo corpore illi præfens adsit, animus vero ac mens alibi in negotiis peregrinetur, quam sancti Doctores recordiam cordis vocant somnolentiam. Cor enim languidum, graue, & somnolentum magnum est ad orationem impedimentum; hoc namque illam impedit reuerentiam, quæ cum Deo tractate volenti necessaria est. Quid autem hanc in iusto reuerentiam producit? *Ad Dominum qui facit illum, & in conspectu altissimi deprecabitur.* Cum enim confi-*

Rodriguez exercit. pars I.

dero in Dei me præsentia versari, & abire me vt tam potentem sublimemque maiestatem alloquar, hoc me reuerenter & attente coram eo cogit consistere. Hæc videlicet præparatio ac dispositio est, quam dum ad orationem accedimus, præferamus oportet. Sed iam vterius, quamnam iustus orationem faciat vidamus: *Aperiet os, inquit, suum in oratione, & ante omnia pro delictis suis deprecabitur, pro eisdem erubescens, & pœnitens.* Talem scilicet à parte nostra facere ipsi orationem debemus, nostra inquam delicta & culpas plangere & Deum rogare vt pro sua clementia nostri misereatur, & peccantibus signoscatur. Satis vero nobis esse non debet, dicere, Cūm primum ad Deum conuerterer, generalem omnium flagitorum meorum confessionem institui, ac tum aliquot eisdem plangendis, plorandis, & pœnitentia pro eisdem suscipienda dies dedicau. Neque vero par est, vt postquam semel confessi sumus, eorum obliuiscamur, sed ea semper præ oculis & in memoria habere oportet, iuxta illud Prophetæ, *Et peccatum meum contra me est semper.* Vnde bene S. Bernardus super illa verba, *Lectulus noster floridus, sic scribit: Lectulus tuus, id est cor tuum adhuc floridus & maleolens est, quia nondū tretram vitiorum ac consuetudinum, quas ē mundo tulisti, putiscentiam depositi, & sponsum invitare audes, vt ad eundem dormiturus declinet; iam inquam de aliis altioribus amoris & arctæ cum Deo vnionis exercitiis tractare cupis, tamquam si perfectus fores.* Ante cor tuum lacrymis lauare, & expiare stude (*Lanabo per singulas noctes lectum meum, Psal. 6. 7. lacrymis meis stratum meum rigabo,*) ac virtutum floribus exornare, ac postea sponsum tuum ad lectulum poteris invitare: vt sponsum fecisse constat. Age primo de osculo pedum, te demisse humiliando, deque peccatis tuis plurimum dolendo, ac de osculo manuum, vt scilicet opera tua bona Deo offeras, & veras solidasque de manibus eius virtutes re-

X cipere

Serm. 46. in
Cantic.
Cant. 1. 16.

cipere procures: tertiumque illud osculum oris, vniuersum inquam illam altissimam non ante habere velis, quam ad id te Dominus dignetur sustollere. De antiquo quodam & admodum spirituali Patre memoria proditum est, viginti & amplius annos eum illis viæ purgatiæ exercitiis impendisse; nos vero in ea statim defatigamur, & statim ad osculum oris, & amoris Dei exercitia transire cupimus. Sed bono solidoque ante opus est fundamento, ut tam altum illi ædificium superimponatur. Præter alia multa bona & utilitates, quæ in hoc exercitio continentur (de quibus postea dicendi erit locus) singulare quoddam aduersus peccata omnia remedium in ea constat contineri: qui enim peccatum assidue detestatur, Deum se offendisse dolet, deque eo intime confunditur, non facile in ipsum relaberit. contra. quod aliqui, qui admodum spirituales & orationi dediti videbantur, & forsitan etiam erant, turpiter prolapsi sunt, non aliam fædi huius lapsus causam esse volunt sancti, quam quod hoc exercitium non quantum & quam diu par erat, coluerint: quia ita se alii exercitiis, & suauioribus sapioribusque considerationibus sectandis dabant, vt propriæ cognitionis, & peccatorum suorum considerationis exercitia penitus obliuiscerentur. Inde factum, ut præsumptuose nimis sibi confidenter, nec tam timide quam quidem necesse erat, & cautele gesserint; atque ideo prolapsi sunt, quo minime oportebat. Quia scilicet statim vilitatis sua oblii sunt, ideo etiam ab ea, quam habebant, altitudine correrunt. Parproinde est, orationem nostram multo tempore solum (vti suader Sapiens) circa peccatorum administratorum deplorationem versari, donec tandem porrecta nobis manu dicat Dominus, *Amice ascendit superius.*

Iam videamus, quænam sit alta & specialissima illa oratio, quam Dominus, cum placuerit, suis inspirat. Subdit ergo

Sapiens, *Si enim magnus Dominus voluerit, Spiritus intelligentia replebit illum.* Si inquam voluerit: neque enim ius hereditarium id est, sed non nisi liberalissima quædam & quam maxime gratuïa gratia. Tibi scilicet in oratione versanti cœlestis quædam drepente obiectat lux & radius, quo illustratus, magni facere mox incipes, quod ante non intelligebas. Hoc est donum orationis. Quoties antea ipsam usurpasti, nec rem hanc aduertisti, vt eam modo aduertis? Vocatur autem id *Spiritus intelligentia:* quia reuera non videtur esse aliud, quam simplex & nuda quædam apprehensio; adeo scilicet homo per lucem hanc quietatur, & serene tranquillatur. Sicut contingit interdum in hoc mundo, vt homo dum in imaginem quædam perfectam, & omnibus numeris absolutam oculis incidit, etiamque diutius visu fixo & irretorto, ac sine ullo mentis discursu, sed magna quædam delectatione, suspensione, & admiratione contemplatur: ea inspicienda satiari nequeat: ita in alta ac sublimi hac oratione & contemplatione fieri certum est: aut potius dicendum, non aliam Beatorum in cœlo orationem videri, dum Deum contemplantur. Beatitudo siquidem in sola visione & contemplatione Dei consistit; in cœlo enim absorpti & immersi erimus, Deum & videndo & continenter amando, idque simplici quædam maiestatis illius diuinæ visione, eius præsentia & gloria fruentes, sine ullo proflus mentis discursu, ac tedium vel defatigatione, quæ tandem ex unius eiusdem rei conspectu nasci solet; quidam canitum illud ac diuinum illud *lumen manna semper nobis nouum videbitur,* atque adeo noua semper & recenti admiratione perfundemur.

Hoc ergo modo perfecta & alta illa oratio, quam contemplationem vocant, hic in terris habetur, quando scilicet illam Dominus dare dignatur; quod, cui ea obtigit, nunquam Deum intuendo vel contemplando satietur, idque

Tract. 8. e.
21. Gr. 2.
Matt. 7. c. 4.

*Cur aliqui
viri spiri-
tuales pro-
lapsi.*

Meditatio
peccatorum
non deponen-
da.

Aue. 14. 10.

sine ullo discursu aut defatigatione, sed simplici duntaxat intuitu. Addit, Replebit illum. Hæc namque gratia tam abundans & copiosa est, ut redundet; nec tam angusto queat vase contineri. Vnde etiam subiungit quod hic consequitur, *Et ipse tamquam imbre mittere eloquia sapientia sua.* Et in oratione confitebitur Domino. Vnde statim succedunt colloquia. Hoc namque tempus proprium est ad cum Deo loquendum, quando videlicet anima à cœlesti illa luce & sapientia iam mota, educta & sublevata est. Atque hoc B. P. N. tempus esse ait ad colloquia facienda per oportunum *Occurrente,* inquit, *nobis sibi rituali motu ad colloquia veniamus.* Quod in primis notandum est: postquam scilicet ipsi potentiarum nostrarum discursum adhibuimus meditando & considerando, & iam adestu suo meditatio cor inflammavit, & aliquo iam nos impelli mouerique sentimus, tunc commodum colloquiorum, familiarioris cum Deo tractationis, petitionum, & gratiarum concedendarum tempus est: oratio namque è corde, quod iam à Deo motum est, procedens, ab eo solet exaudiri, & apud Maiestatem eius gratiam inuenit. Nam, vt ait Augustinus, quando hominem Deus ad quid postulandum mouet, signum est dare eum velle quod petitur. Hæc est oratio specialis, quam Dominus dat cuicunque voluerit: si enim Dominus magnus voluerit, spiritu intelligentie replebit illum. Si, inquam Dominus, qui magnus & potens est, voluerit, facile sublimem hunc & eminentem orationis modum habere possumus.

Sivero ad tam excellens orationis genus nos euhere Domino non placuerit, non propterea, inquit Bernardus, dolere, contristari, aut animum despondere debemus, sed sufficere nobis virtutum exercitium debet, & quod nos Deus in sua gratia conseruet, nec in peccatum fatigabili. *Vt in am, inquit, desur mihi*

pax, bonitas, gaudium in spiritu sancto, misericordia in hilaritate, tribuere in simplicitate, gaudere cum gaudientibus, flere cum flentibus. & *huius contentus ero.* Cetera (contemplationes in qua istas sublimes) *Apostolis virisque Apostolicis relinquo, Montes Psal. 103. 18.* excelsi cerius, petra refugium erinaceis. Altissimi contemplationis montes in usum sint illorum, qui quadam ceruorum ac *Virtutum studiorum vi.* marum velocitate, ad perfectionem euolunt: ego, qui non nisi *eritus sum, imperfectionum ac peccatorum spinis & stra sunt m-* aculeis unde undique plenus, ad illius *fo-teria.*

ramina petrae, quæ est Christus, confugiam, vt me intra sacra eius vulnera abscondam, culpasque ac delicta mea sanguine inde prorumpente abluciam, atque hæc mea futura oratio est. Si ergo S. Bernardo unicum virtutum exercitium, ac dolor contritioque de peccatis sufficiat, & aliam illam orationem excellenter viris Apostolicis, aliisque illustribus sanctis, quibus eam Dominus conferre dignabitur, relinquat; æquum erit vt & nobis ea satis sint, & nostrum in oratione exercitium sit, de peccatis dolere & erubescere, passiones nostras mortificare, virtus ac malas inclinationes & habitus quellere, omnes denique quæcumque in via virtutis nobis occurrere possunt repugnantias ac difficultates expugnare studere; de specialissima vero illa & sublimi oratione nihil solliciti simus, sed exspectemus donec, ad eam nos Dominus subuehere sustollere voluerit, quin etiam tum, cum ad eam vocati videbimus, valde circumspice & caute nos geramus oportet, quod multis id expositum esse soleat fraudibus & illusionibus. Credit siquidem subinde homo, ad hoc se orationis genus à Deo vocari, quod nescio quam in amoris Dei exercitio dulcedinem, suavitatem, & felicitatem experiat: adeo vt huc ipse diuinitus non vocetur, sed se sponte ingerat & intrudat. Nam illudit ei satan & caliginem offundit, vt deferas scilicet & omittas ea quæ sibi necessaria sunt.

X 2

Zud. Bls.
*in specul. sibi-
rituali. c. II.*

necessaria sunt, & tandem nikili faciat,
nec in vno, nec in altero proficiat. Nam,
(vt apposite peritissimus quidam rerum
spiritualium Magister ostendit) quem-
admodum insignis temeritas & impu-
denteria foret, si Regis mensæ , sine eius
iussu & permisso aliud eret is, cui expresse
Rex imperat vt ad eam staret, sibique
sedenti ministret: ita parum reveren-
ter decenterque facitis, qui dulcis con-
templationis otio totus vacare cupit,
evidenter tamen ad eam ab ipso Deo non
vocatus. Quare prudens quoddam hac
*De process.
Relig. c. 20.*

in re consilium suggesterit S. Bonaventura, monachus in eo se hominem exercere
debere, quod securum & vtile est, in vi-
tiorum scilicet & prauorum habituum
suorum eradicatione, verarumque virtu-
tum in animum insitione: hoc namque
iter & planissimum & tutissimum est, &
in quo nulla subest fraus, impostura nul-
la, imo vero quo mortificationi, humili-
lationi, & resignationi accuratius ac
studiosius incubuerit, eo Deo futurus est
gratior, plusque apud eum meriturus.
At in aliis illis modis excellentibus &
extraordiariis, multæ, ait idem Bonaventura, dæmonis latere solent illusio-
nes & imposture. Saepè namque quis
putat à Deo profici, quod ab eo non
prouenit, & multum & magnum esse id,
quod vix aliquid & nihil est: quocirca
extraordinaria sunt per ordinaria exami-
nanda, non hæc per illa. Atque hæc com-
munis Sanctorum Patrum doctrina est,
uti iam iam ostensuri sumus.

*Contemplatio
periculosa.
Meditatio
missa.*

*Gregor. lib.
7. Moral. c.
27.
Bernard.
serm. 46. in
Cant.*

Doctrina superior amplius declaratur.

Ad maiorem doctrinæ huius confirmationem & declarationem, non habemus nisi Sancti Petrus ac rerum spi-

Ad maiorem doctrinæ huius confirmationem & declarationem, notant hoc loco sancti Patres, ac rerum spiritualium magistri, ut ad altam illam, de qua ante egimus, orationem & contem-

plationem perueniamus, magna multaque passionum nostrarum mortificatio-
ne opus esse, & solidum ante virtutum
moralium, frequenti diuturniorique il-
larum exercitio, fundamentum facien-
dum: quod nisi fiat, frustra nos & irrito
conatu ad contemplationem velle as-
cendere, aut eam exercere. Oportet, in-
quiunt, ut prius sis Iacob luc^tans, quam Is-
rael Deum videns, az dicens, Vidi Deum fa-
cie ad faciem: ante, inquam, passiones &
prauos appetitus edomes, quam ad intimam illam cum Deo unionem perueni-
as. Vnde Ludouicus Blofius, cum qui
ad excellentem quandam diuini amoris
gradum gestit pertingere; sua tamen vi-
tia serio corrigere & mortificare, & inordi-
natum erga creaturas amorem eradi-
care non procurat, similem esse ait ho-
mini, qui plumbō ferroque onustus, &
manus pedesque vinculūs, in sublimem
cupit arborem ascendere. Quocirca spi-
ritus institutoribus ac magistris presci-
bunt, vt ante, quam eis, quos in spiritu tem-
libus erudiendos suscepere, hanc con-
templationis doctrinam proponant,
cunctas inordinatas passiones morifi-
care, & virtutum è contra habitus acqui-
dere, patientiæ, humilitatis, obedientiæ,
huicque exercitio sedulo doceant in-
stire. Hoc ipsi vocant vitam actiuanam,
quæ contemplatiuam antecat oportet.
Hac de causa, non pauci qui hac via non
processerunt, sed sine certo ordine ad
contemplationem peruenire voluerunt,
postquam iam multis annis orationi va-
cassent, omni se virtute vacuos, impati-
entes, iracundos, superbos esse compe-
riunt, adeo vt, dum vel minima horum
vitiorum se se offert occasio, quam pri-
mum stomachabundi in verba indigna-
tionem & impatientiæ testantia prorum-
pant: vnde colligere est, quam parum ad-
huc perfecti & mortificati sint. Præclare
id R. P. N. Generalis, Euerhardus, Mer-
curianus, quadā in epistola, quā hac dere
scripsit, his verbis ostendit: Multi defectu
discretionis potius, quam desiderio pro-
fectus,

fectus, aliud quoddam orationis exercitium esse inaudientes, communis multo subtilius, amoris Dei inquam, & actuum anagogicorum, & silentii nescio cuius; ante tempus ad vnitiam viæ exercitium ascendere voluerunt, quod nimur illud & magis heroicum, & perfectius esse, ac facilius multo & suauius per illud tam virtia expugnari, quam virtutes acquiri intelligerent. Et quoniam ante tempus oportunum huic se applicare voluerunt, & multum temporis perdididerunt, & parum profecerunt, acannis plurimis etiam transactis, passiones suas adeo vegetas habent affectiones adhuc ita indomitas, commoditatemque suas non minus sectantur, tamquam si nullum haec tenus cum Deo habuissent commercium: tam quoque adhuc vivit in ipsis propria voluntas, tam difficulter denique iudicium suum subiiciunt, quando Superioris iis quod non allubet, aut voluntati propriæ displaceat iniungere volunt, quasi eo primum die ad Religionem venissent. Reihuius illavnicca causa est, quod volare voluerint antequam haberent alas, & trans viam velut saltu fieri, eamque compensatio facere, non autem eo quo par erat passu procedere, nec ante se mortificationi, virtutumque exercitio dediderunt; itaque sine fundamento bonum construere aedificium non potuerunt, sed super arenam fabricarunt, ac proinde in medio cursu deficiunt. Hæc illa.

Vt autem appareat quam vera & communis generalisque sit hæc doctrina, in eo communiter omnes sancti Patres conueniunt, dum tres illas partes vel modos orandi, secundum tres vias, quas vocant, purgatiuam, illuminatiuam, & vnitiam constituunt (quam doctrinam Sanctus Dionysius Areopagita tradidit, atque ex eo post Nazianzenus, atque a deo omnes quotquot de rebus spiritualibus scriperunt, hausere) in hoc inquam conueniunt, esse nobis ante, quam ad orationem illam tam altam & excellen-

tem adspiremus, ea quæ ad purgatiuam & illuminatiuam viam spectant, sectanda: Ante scilicet dolorem & contritionem de peccatis excitandam, virtus prævasque inclinationes edocandas, verasque virtutes ad exemplum Christi, in quo illæ eminenter resplendent, comparandas: si enim vterius, his non præmissis, vellemus pergere, sine fundamento id esset construere, ac semper proinde imperfecti claudicaremus: perinde ac si studiosus ad superiores & doctiorum classes admitti vellat, nondum cognitis iis quæ in inferioribus traduntur, & ad ultimum scalæ gradum ascendere, vixdum primo transcenso.

CAPUT VII.

De oratione mentali ordinaria.

SEPOSITA itaque oratione specialissima & extraordinaria, cum quid sit, & quæ eius habendæ ratio, nec docere nec tradere possimus, nec in nostra sit potestate ad eam pertinere, nec eam etiam nobis Deus prescribat, nec denique de illa à nobis rationem exacturus sit; in praesens de oratione mentali ordinaria & communis, quæ aliquo modo doceri, & laboribus, consiliis, & gratiæ diuinæ suppetiis comparari potest, agemus. Inter reliqua, quæ nobis in Societate beneficia contulit Deus, non postremum illud est, sed reliquorum facile sumnum, quod, quem orationis modum seruare debeamus, nobis sigillatum tradiderit, quod à Sede Apostolica sit in libro Exercitorum B. P. N. Ignatii approbatus; sicut videre est è Bulla eiusdem præfixa, qua sanctissimus Dominus Paulus Papa tertius ea postquam serio matureque examinasset, approbat & confirmat, atque in primis utilia & salutaria esse asserit, omnemque Christi fideles, ut se in iisdem exerceant, cohortatur.

X 3 Hunc

Hunc orandi modum Deus omnipotens Beato Patri Nostro communicauit, ipse nobis, & quidem eodem ordine, quo à Domino ante accepit. Quocirca confidamus oportet fore ut Deus hac nos via & modo, quem ipsem præscripsit, adiuuer & dirigat, cum hoc ipso tam Beatum Patrem, quam socios eius, ac postea etiam alios plurimos lucifecerit, in illo quoque ipsam Societatis designationem atque institutum, vti ipsem testatur, communicarit. Vnde non est necesse, vt alios extraordinarios orationis modos ac methodos inquiramus, sed eum quem loco habemus, ut bonos & obsequentes filios decet, seruare sedulo procuremus.

In trium potentiarum exercitio, quod omnium exercitorum primum est, docet nos Beatus Pater quo sit in reliquis exercitiis modo oratio facienda: scilicet, in singulis punctis que meditaturi sumus, tres esse animæ nostræ potentias, memoriam, intellectum, ac voluntatem, exercendas. Primo namque per memoriam oculis intellectus obiiciendum est punctum vel mysterium quod meditando excutiendum est, ac deinde statim per intellectum discurrendum, meditandum, & consideranda illa quæ ad mouendam voluntatem magis oportuna videbuntur: postea vero voluntatis ipsius sequi affectus & motus debent. Tertium illud præcipuum est, & in quo sistendum, & quod maxime spectandum est.

Hic namque meditationis finis est, & fructus, quem ex omnibus intellectus considerationibus ac discursibus elicere oportet. Omnia porro hæc ad voluntatem: tum ut ad bonum aspiret, tū ut malū detestetur, excitandam spectant. Hac de causa exercitium hoc trium est potentiarum cognominatum, quod ipsum primum sit, in quo hic orationis modus nobis traditur, esto non minus in reliquis exercitiis sequentibus, quam in hoc tres potentiae animæ exercenda sunt.

Modus hic orandi, quem Beatus Pater Noster hoc loco nobis tradit, & Societas omnis usurpat, non est singularis, nec inuentiones habet, quæ illusionibus obnoxia sint, vti habent alii, sed admodum communis est, & à priscis Patribus frequentatus, ac naturæ humanae, quæ discursibus gaudet, & ratione vivitur & regitur, ratione item persuadetur, conuincitur, ac flectitur, accommodus, ac proinde facilior, securior & utilior. Non ergo instat stupidorum & attinctorum in oratione esse debemus, nihil penitus facientes (ingens namque hoc error fore & illusio) sed in ea Deum, mediante potentiarum nostrarum exercitio, innocare, & vna cum ipso cooperari; quia creaturarum ipse suarum cooperationem exigit. Atque hoc est, quod in suo Exercitorum libro Beatus Pater nos docet. Reliqui autem orandi modi, in quibus discursus locum non habent, sed loca negationes, & nescio quæ silentia, è mystica Theologia desumpta, communiter doceri nec debent, nec queri, vti supra dicere memini. Vnde dum Novitii & capi-
nupeti, qui passiones suas & exercitium virtutum vix tum perspectum habent, in particulares hosce modos incident, milie illusionibus & fraudibus diabolice scatent; & dum aliquid se credunt lucificisse & profecisse, passionibus adhuc pleni sunt tam indomitis quam ante, que deinde per hanc orationis dulcedinem, fiduciam & illucum velut consopita & quiescentes, postea cum magno animatum periculo excitantur & reuiuiscent. Accedit huc, quod è singularibus & extraordinariis his orandi modis præfatis quædam iudicij enascentur durities, quæ post fraudi & illusioni cuilibet viam sternit, quam proinde Beatus Pater Noster Ignatius summopere etiam timebat, quod non raro eos, qui priuatos hosce modos sectarentur, huic obnoxios esse diceret. In quolibet ergo puncto, quod in oratione meditandum suscipietur, postquam memoria menti repræsentari mysterium super quod discursum formare cu-
pimus,

Liber de
Triv. et.
Hermes
Evangel.

CAPUT VIII.

De necessitate meditatio-

nis.

pimus ipsum erit intellectu excutiendū, meditando, & super ipsum discurrendo, mox vero ipsi voluntatis affectus sequuntur oportet. Adeo ut rem primo memoria proponat, deinde ipse discursus & meditatio intellectus sequi debeat: hoc namque fundamentum est, à quo omnes aëlus & exercitia, quæ in oratione facimus, nasci debent, ut quidquid demum in oratione sit, in virtute huius fiat. Rei huius ratio è Philosophicis principiis perita, clara est: voluntas enim nostra cæca quædam potentia est, quæ nullum quidem vestigium figere potest, quin intellectus præcedat. Commune siquidem Philosophorum axioma est, *Nihil volitū quin præcognitum*, & nihil velle voluntas potest, quin id ante per intellectum transferit, qui ceu seruus tñdifer est, face prælata voluntatem illuminans, conducens, & ostendens quid desiderare debeat, quid vero abhorre. Quare beneacuteque Augustinus, *In uita diligi posse it, incognita nequaquam*. Et aequæ eleganter Gregorius: *Nemopoteſt diligere quod prorsus ignorat*: obiectum namque voluntatis bonum est quod intellectu concipimus. Idcirco enim rem aliquam diligimus ac desideramus, quod illam ut bonam & amatu dignam apprehendimus; & vice versa ideo quid abhorremus ac fugimus, quod id malum & abominatione dignum imaginatur. Proinde si quando suam aliquem voluntatem ac proposatum mutare volumus, rationibus allatis intellectum eius confutare & euincere conamur, ostendendo nimis id quod agere proponit, nec bonum, nec conueniens esse; alterum vero & melius esse & expedire; ut sic unum repudiet, alterum amplectatur. Adeo ut actus & discursus intellectus reliquorum, quos in oratione facimus, actuum & exercitiorum sit fundamentum, atque hanc ob rem adeo necessaria est meditatio, quod sequentiibus capitibus pluribus sumus declarati.

Hugo de sancto Victore perfectam *Tract. de laude orationis.*
esse posse orationem negat, nisi eam aut præcedat aut comitetur meditatio. Et est hæc doctrina Sancti Augustini, dicentis orationem sine meditatione tepidam esse, quod etiam egregie efficaciterque probat; nisi enim quis se in propria miseria infirmitateque cognoscenda & consideranda exerceat, illudetur, & sibi conuenientia in oratione petere nesciret, vt nec eo feruore quo^r petere par est. Hinc multi, quod seipsi non cognoscant, nec proprias culpas cōsiderent, valde errant illusi, & ea de se præsumunt, quæ minime presumerent, si seipsi perfectos haberent; ac proinde longealii hi in oratione agunt & versant, quā ea quibus opus habent. Quamobrem si orandi artē, & ea quæ tibi conueniunt, à Deo petere nosse velis, tuis ante imperfectionibus & miseriis meditandis & considerandis incumbe, & hac via scies, quid tibi petendum sit; vbi vero magnam euidentemque necessitatem tuam plane perspectam habueris & intellexeris, tunc ipsum quam feruētissime, & eo quo oportet modo petes; ad exemplū sc. pauperis mendici, qui omnī egen^r, haud difficulter nouit & intelligit quanta sua sit & necessitas & inopia.

Sanctus Bernardus ostensurus non esse ad perfectionis apicem subito euolandum, sed paulatim ascendendum, ait, *Serm. I. de S. Andrea.*
Nemo repente fit summus, ascendendo, non volando apprehenditur summa. Ascendamus igitur velut duobus pedibus, meditatione & oratione: meditatio siquidem docet quid desit, oratio ne desit, obtinet: illa viam ostendit, illa deducit: meditatio ne denique agnoscamus imminentia nobis pericula, oratione euadimus. Hinc dixit Augustinus, *Intellexus cogitabundus est principium omnis boni*. Qui namq; considerat quā Deus bonus sit in se, quā misericordē se exhibuerit erga nos, quātū nos dilexit,

rit,

*Meditatio
Dei bonitatis
& nostram
offendit misera-
riam.*

rit, quantum nostri causa cum egerit, tum passus sit, statim ad tam beneficium Dominum amandum incenditur: & qui culpas & miserias suas intuetur, se humiliat & parui facit; & qui considerat quam tepide frigideque Deo seruerit, quam saepe ac grauiter illum offenderit, qualibet se pena & castigatione dignum sentit. Per meditationem itaque anima omnibus se virtutibus ditat & exornat.

Psal. 13.

Hac de causa tam serio eam nobis Sacra Scriptura commendat: Beatus, inquit Psaltes, vir, qui in lege Domini meditatur die ac nocte: quia eris tamquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo. Et, Beati qui scrutantur testimonia eius, in toto corde exquirunt eum. Illi namque sunt qui eum ex toto corde requirunt, & hoc causa est eius exquirendi.

Psal. 118.34.

Ideo etiam hoc idem Propheta a Deo postulabat, ad legem eius custodiendam: *Domihi intellectum, & scrutabor legem tuam, & custodiam illam in toto corde meo.* *Psal. 118.9.* Et contra dicit, *Nisi quod lex tua meditatione mea est, tunc forte periisse in humiliitate mea*, id est in meis angustiis & afflictionibus, ut id exponit Sanctus Hieronymus. Proinde vna de maximis, quas sancti meditatione & considerationi asserunt laudibus, aut sane omnium maxima, est, quod ipsa magna omnium virtutum, viuensorumque bonorum operum sit adiutrix, foror lectionis, nutrix orationis, dirætrix operis, omniumque pariter perfectio & consumatrix existens, ait Germon.

*Defectus me-
ditationis o-
mnium malo-
rum causa.*

Jerem. 12.11.

Vt vero unum alterius contrarii consideratione & intuitu melius cognoscatur, dico vnam de praecipuis omnium quæ in mundo sunt malorum causis esse, quod ipsa defectus considerationis, iuxta illam Prophetæ expostulationem, *Desolatione desolata est terra, quia nullus est qui recognitet corde.* Unica, cur tanta sit quoad spiritualia in terra desolatio, quod tot tantaque in mundo peccata

effusis habenis dominantur, causa est, quod vix ullus intra se ingrediatur ut ipsa Dei mysteria in corde suo recognitare & animo versare velit.

Quis enim peccatum mortale committere audet, cum cogitat Deum propter peccatum mortem appetuisse, & tam graue malum ipsum esse, vt Deum necesse fuerit humanam carnem assumere, vt in toto rigore iustitiae pro eo Patri faceret sati? Quis peccare ausus sit, cum recognit Deum vel ob vnum peccatum lethale impios incendiis aeternum duraturis adiudicare? Quis cogitans & expendens illa Domini verba, *Discede a me maledicti in ignem aeternum;* illam inquam aeternitatem, illud in aeternum, & quod, quamdiu Deus erit Deus, tam diu in inferno ardere debet, ob momentaneam voluptatem aeterna paeligat tormenta? Dicebat San. Thomas Aquinas vnum esse, quod penitus capere & intelligere non posset, quomodo scilicet quis in peccato mortali existens, secure ridere & voluptates captare possit: quod certo nouit le, futum emoriatur, recta ad infernales carcères detrudendum, cum tamquam sciat se momentum quidem vitæ certum se habere. Purpuratus ille Siculos medias inter epulas, cantus musicos, & delectationes coniuiales versabatur, quod tam certuici eius nudus immineret ensis, & laqueari de sera suspensus, toto corpore pauidus contremiscebat veritus ne ad singula momenta delaberetur; unde nihil illum poterat oblectare. Quid criterio, si cui non temporalis, sed aeterna, que est tenui vita filo pender, mors intentetur, quia aut drepente emori potest, aut sanus ac vegetus vesperi dormitum concedere, & mane apud inferos agere? Vnde vir quidam pius ad hoc propositum, duos sibi videri dicebat duntaxat carceres in Republica Christiana esse debere vnum sanctæ Inquisitionis, alterum stultorum. Aut credit, inquit, homo infernum qui semper ardeat, paratum est a se peccanti, vel non credit: Si non credit ad san-

ad sanctæ Inquisitionis carcerem rapiat, ut infidelis & hæreticus; si vero credit, & nihilominus in peccati mortalis statu perseverare vult, fatuorum & dementium receptaculis includatur: quæ enim maior hac dari dementia ac vesania potest? Non dubito, quin, si quis hæc attente perpendat, freni cuiusdam instar illicitura fuit, quo à peccando retrahatur. Hanc ob causam omni dæmon conatu & studio hanc nobis meditationem & considerationem dissuadere contendit. Sicut Philistæ Sampsoni, quem iam vinclum habebant, oculos ante omnia eruerunt; ita & Diabolus peccatorem ante omnia execusat, & cum fidè illi dissuadere & eripere nequeat, hoc saltē procurat, ut ita credat, tanquam si non crederet (*videntes non videant, & audientes non audiant, neque intelligent*) Procurat, inquam, ut non considereret id, quod credit, nec magis ipsum ad animum admittat, quam si plane non crederet; oculos scilicet illi occludit, quod vulpi huic dæmon recidit. Nam sicut parum tibi prospicit oculus aperire, si in tenebris agas, quia nihil penitus videbis; ita inquit Augustinus, nihil prodest in luce versari, si oculos occlusos & obseratos habeas; quia nec tum quidquam videbis. Propterea ergo tanti momenti est meditatio & oratio mentalis, ut quæ oculos aperire faciat.

CAPUT IX.

De magno quodam bono & fructu, quem è meditatione elicere debemus: & ideo eam faciendam esse, ut fructum ex ea aliquem capiamus.

CONSULTV & salutare in primis Cest, ut dum orationi insistimus, affectus & desideria voluntatis exercitamus: de qua restatim agemus; verum antea omnia requiritur, ut hi affectus ac desideria in ratione bene fundentur. Homo namque rationalis est, & ratione, & per Rodriguez exercit. pars 1.

viam intelligentiæ agi ducique gaudet. Vnus proinde de præcipuis, ad quos meditationis dirigenda & ordinanda est, scopus esset debet, ut eius administriculo ab omni fraude & illusione liberemur, in veritatis solidem fundemur, & ad id, quod nobis conuenit & cōgruum est, ultra & grantanter nos applicemus. Atque hic unus de primarijs debet esse fructibus, quos ut è meditatione colligamus, procurare debemus. Atq; ideo hocce punctū in primis notandum est, quod illud hac in materia permagni momenti ac facile primum sit. Initio autem danda homini opera, ut solidum virtutum omnigenarū fundamentū ponat, & in ijsdem stabiliatur. Ut porro melius hoc ipsum è meditatione colligamus, ipsaq; singularem meditanti fructum adferat, non debet ea aut superficialiter & obiter, aut languide & tepidæ fieri, sed viuaciter, attente, cum vigore ac mentis tranquillitate. Vnde vita Materia meditationis huic breuitas, retum mundanarum fragilitas, inanitas ac vanitas, & quomodo in morte terminentur omnia, trāctum & per quietis otium tibi meditanda & consideranda sunt, ut hoc pacto omnia terrena despiciendo, cor tuum ad cœlestia semperque duratura amanda penitus transferas.

Frequenter quoque eodem modo considerandum, animoq; versandum, quam hominum opinio & estimatio, quæ tam tantopere nos emouere solet, vanas sit; cum nihil tibi hæc vel demat vel addat, neve deteriore te, vel meliorem reddere queat, ut sic eam parui facere, & contemnere addiseas. Atque ita de reliquis. Hoc scilicet modo quis à fascino & impostura satanica liberatur, & ad ea, quæ conueniunt, facienda inducitur, & animum applicat, ac spiritualis redditur. Sedebit solitarius, & tacebit, quia lenuit Thren. 3.28.

super se. Supra seipsum scilicet se extollit, & generosa quadam, rerumque omnium mundanarum contemptrice mente assumpta, cum Apostolo ait: *Propter quem Phil. 3.8. omnia detrimentum feci, & arbitror ut sterco, ut Christum lucifaciam: id est,* Y quæ.

qua ante vi lucrum & emolumentum arbitrabar, iam sapientior redditus, ad lucifaciendum Christum ut detimentum aucterius astimo.

Magna est inter vnam meditationem & aliam, inter vnum cognoscendi modum & alium differentia: aliter enim rem quampiam cognoscit doctus & sapiens, aliter simplex & idiota. Ille scilicet vere, & prout ipsa in se est, cognoscit; at hic superficialem & exteriorem tantum apparentiam. Si imperitus & ruficrus quis pretiosam gemmam inueniat, eam solum ob exteriorem fulgorem & pulchritudinem concupiscit, & in pretio habet; at prudens gemmarius, non tam ob eximium splendorem & gratiam, quam quod eiusdem valorem premiumq; perspectum habeat, eam desiderat & amat. Pari modo inter se differunt, is qui diuina mysteria & res spirituales debito modo meditari & considerare nouit, & is qui earum proflus ignarus est: quod hic illas superficialiter & velut in extima facie contineat, vt, quamvis ipsi, ob deus & splendorem, quem in ipsis notat, eximiae & congruae videantur, ipsas tamen aut plane non, aut frigide saltem, concupiscat; at qui illas debite meditari, & pro dignitate nouit expendere, minime decipitur, nec errat, & totus ijs' em' inhiat; nam quod absconditi thesauri, & margaritae pretiosae, quam inuenit, valorem optime perspectum habeat pra illo omnia reliqua parui facit, quinimo contemnit & proterit. Abiit & vendidit omnia qua habuit, & omittit eam.

Matt. 13.46.

Matt. 9.20.

Marc. 5.25.

Lue. 8.43.

Discrimen hoc in Euangelio nobis declaravit ipsemet Redemptor Iesus, sub inuolucris & symbolo historiae de muliere illa sanguinis fluxum paciente. Cum enim Redemptor ad curandam, aut potius a mortuis reuocandam Archifynagogi filiam, plusivis illum turbis comitantib; abiret; mulier quædā, quæ duodecim ipsis annis fluxum sanguinis passera, & omnem in medicos irrito euentu, quin potius magno valetudinis detrimēto, substantiā profuderat, eo viso, ardenti

quodam sanitatis recuperandæ acta desiderio, per confertam horu in multitudinem pertumpit, & magna concepta fide ac spe, dicit intra se: *Sicut tigro tantum vestimentum eius, salvatio. Venit ergo, & tangit, & statim sanguinis illud profluuium stetit. Conuertens illico se Christus ad turbas, petit: Quis me tetigit? Tum Petrus & reliqui discipuli, Preceptor, turbe te comprimunt & afflぐnt, & dicit, *Quis me tetigit?* Scio quidem id, inquit Dominus; nec hoc volo: sed tetigit me aliquis, non quidem eo modo, quo reliqui, qui me hinc inde comprimunt, sed modo quodam particulari: nam & ego noui virtutem de me exisse. Hoc scilicet volebat, hoc est Christum tangere, & hoc denique interrogat: quia alius ille tactus rudior, quo cum vulgus & reliqua turba tangit, paruificandus est. In hoc ergo totum meditationis negotium versatur, vt ita nimirum Christum eiusque mysteria tangamus, vt eorum in nobis vim, virtutem, & fructum sentiamus. Ad hoc per magni refert, vt magna cum attentione in meditatione versemur, tractem & non precipitanter mysteria singula ruminando, & minutum enucleando. Quod enim non masticatur, nec amaret, nec sapit; ideo namque & infinitus pilulam integrum deglutit, ne illius amaritudinem gustet. Pari modo ideo peccatum, mors, iudicium, infernus peccatori amara non videntur, quod ea minutum non masticet, sed integra deglutiat, rudi & crassio modo, ac velut in fascie compacta accipiendo considerandoque. Ideo quippe mysterium incarnationis, passionis, resurrectionis, ac reliquorum Dei beneficiorum nullum tibi gustum ac saporem continere videntur, quia ea minutum non expendis, non ruminas, nec eo quo debes modo excusis. Itaque hoc sinapis & piperis granum matrica & comminua, ac videbis, quomodo paulatim aduret, & lachrymas oculis tuis excutiet.*

**

CAPIT

CAPUT X.

Alia adferuntur bona & commoda, quae in meditatione includuntur.

ALIVD quoque, & quidem non parui momenti, bonum & fructum in meditatione comprehendendi, docet S. Thom. veram nimirum deuotionem, quae in vita spirituali tam necessaria est, & tam ab ijs, qui in eadem ambulant, desideratur. Deuotio porro nihil est aliud, quam quædam voluntatis ad omne bonum promptitudo & dispositio: vnde & vir deuotus appellandus est is, qui ad omne bonum promptus & dispositus est. Est & hæc doctrina omnium Sanctorum communis. Addit deinde S. Thomas, duashuius deuotionis causas esse, vnam extrinsecam & principalem. Deum, inquam; alteram intinsecam à parte nostra, ipsam scilicet meditationem. Hæc namque voluntatis ad ea, quæ virtutis sunt, promptiudo, ex ipsa intellectus consideratione ac meditatione nascitur: eo quod hæc, post Dei gratiam, suum in corde nostro ignem exciter & accendat. Vnde vera deuotio & fervor spiritus non in dulcedine & gusto sensibili, quem nonnulli in oratione percipiunt & sentiunt, sed in voluntatis ad omnia, quæ Dei cultum spectant, promptitudine & dispositione consistit. Atque hæc deuotio permanens & durabilis est, alia vero illa statim pertransit & euaneat: quia aliud non est, quam quidam deuotionis sensibilis, è subito quodam, quo quis ergo rem quampliam appetibilem & amabilem fertur, desiderio pragnata affectus: sèpe quoque ex ipsa complexione naturali prouenit, quo quis videlicet mitis mollisque sit indolis ac complexionis, & cor tenerum habeat, quod statim ad pathos & affectus & lachrymas emouetur, que deuotio mox cessarit, ipsa quoque bona cessant propensa. Est hæc namque nonnisi tener quidam amor, in sensibilibus gustibus &